
+11,71

+8,80

+12,48

+9,00

+11,50

+11,135

W
B 

= 
75

25
1,

00

32
20

77
32

2,
71

32
20

2,
50

32
98

20
36

5
32

32
2,

13
5

98

20
32

32
3,

48

48
66

25 1,95 31 2,24 25

2 75 1,00 835 2 1,10 1,1025 2 31 2 25

1,41 925 WC = 3552 WB = 50 2 92525 2 31 2 25

1,
84

55

Vorraum
WC Schüler

GK-Wand mit Latex Anstrich 
Farbe n.A. Architekt 

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Ac
hs

e 
4

B
B

A
A

B.O2.3.03.01

Fliese

Putz Ac
hs

e 
5

Ac
hs

e 
6

Putz

Fliese

WC Lehrer*innen/ Barrierefrei
GIS-Wand gefließt

(Fliesen 10x30)
Farbe und Muster 

n.A. Architekt 

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

D
D

C
C

B.O2.3.03.02 B.O2.4.01.02

1
1

2
2

3
3

+11,50

45
42

+11,135

32
3,

68
32

35 1752,262,74101,82525

32
20

13
2,

03
34

32
98

50
55

55

3525 17521151,2685221,5031,19103751,26172

35 17527022WC = 56593531,1910 1,52

20
30

55
55

20
2,

50
32

32
98

20
32

32
3,

48

66
48

WC Schülerinnen
Stahlbetonwand Verputzt 

mit Latex Anstrich
Farbe n.A. Architekt 

FlieseAnstrichAnstrich Putz

Vorraum
WC Schülerinnen

Stahlbetonwand Verputzt 
mit Latex Anstrich

Farbe n.A. Architekt 

Fliese

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Ac
hs

e 
B1

WC Lehrer*innen/ Barrierefrei
Stahlbetonwand Verputzt 

mit Latex Anstrich
Farbe n.A. Architekt 

B.O2.4.01.02

Putz

B.O2.3.06.01

Temperatur 
Fühler

Lichtschalter

Steckdose

Ac
hs

e 
B1

B.O2.3.06.02

Abfallbox mit 
Hygienebeu-
telspender

+11,50

+12,48

32
20

13
2,

03
34

98
32

1,
34

5
32

20
2,

13
5

252,435 4,66535

42
45

195 2521,2051,8931,5021,7745 235

195 25288WB = 651,5653935WC = 56521,47WB = 6015 235

3,
48

32
32

20

98
32

32
20

2,
50

25
W

B 
= 

75
1,

00

+8,80

+9,00

+9,75

7
05  b

is
 3

05
69

5 b
is

 1
00

a3
1,

00

05
1,

84

275 275185

95
13

5
76

175 2 8 2874

175 2 45

BWF90

WC Lehrer*innen/ 
Barrierefrei

GIS-Wand gefließt 
(Fliesen 10x30)

Farbe und Muster 
n.A. Architekt 

Fliese

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

Spiegel
60x100

Ac
hs

e 
B2

Vorraum
WC Schülerinnen
GIS-Wand gefließt

(Fliesen 10x30) 
Farbe und Muster 

n.A. Architekt 

WC Schülerinnen
GK-Wand Verputzt
 mit Latex Anstrich 

Farbe n.A. Architekt 

1
1

2
2

3
3

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Fliese Anstrich PutzAnstrich

B.O2.3.06.02

Putz

Ac
hs

e 
B1

Spiegel
60x100

HKV

Höhenverstellbares 
Waschtisch Modul

Plexiglasfront

Papierspender

Abfallbox

Papierspender

Abfallbox

Abfallbox mit 
Hygienebeu-
telspender

DLE

25
1,

00
W

B 
= 

75

+8,80

+9,00

+9,75

+11,50

+9,00

+11,50

45
42

32
20

2,
50

98
32

175302,0925 4,73515

30 17521,3751,7831,51287225 2151,18

30 175221,025WB = 65945WC = 5652 1,455WB = 40 3225 2151,65

32
33

1,
88

49
98

32

32
33

2,
58

77
32

+11,16

+11,50

2,
03

13

32
20

3,
48

32

Spiegel
60x100B.O2.3.04.01

Ac
hs

e 
B2

Vorraum
WC Schüler

GIS-Wand gefließt
(Fliesen 10x30) 

Farbe und Muster 
n.A. Architekt 

WC Schüler
GK-Wand Verputzt
 mit Latex Anstrich 

Farbe n.A. Architekt 

1
1

2
2

3
3

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Anstrich PutzAnstrich

Putzmittelraum
GIS-Wand mit Latex Anstrich

Farbe n.A. Architekt 
B.O2.3.03.02

Ac
hs

e 
B1

Putz

Fliesen Fliesen

Toilettenpapier-
halter

Papierspender

Abfallbox

55

+8,80

+12,48

+9,00

+11,50

30
55

55

32
13

24
98

32
20

2,
13

84

45
42

+11,71

3,
48

32
20

175 1,895 10 2,09 252,74 30 15

25175 2 115 1,26 50 10 1,18 3 1,51 2 2,05 22 30 15

WC = 565 2 WB = 40 1,65 210 1,18 3 945 2 30 15 25

32
20

2,
50

98
32

32
20

3,
48

32

65

B.O2.3.03.01

Temperatur 
Fühler

Lichtschalter

Steckdose

Ac
hs

e 
B2

Vorraum
WC Schüler

Stahlbetonwand Verputzt mit 
Latex Anstrich 

Farbe n.A. Architekt 

WC Schüler
Stahlbetonwand Verputzt mit 

Latex Anstrich 
Farbe n.A. Architekt 

1
1

2
2

3
3

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Fliese FlieseAnstrichPutz Anstrich

Putzmittelraum
Stahlbetonwand gefliest

Fliesen (10 x 30)
Farbe n.A. Architekt 

B.O2.3.03.02

Ac
hs

e 
B1

Putz

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

B.O2.3.03.02
---
---
---

B.O2.4.01.02

B.O2.3.06.01
D
---
---

B.O2.3.03.01
D
---
---

15
2

25
13

76 1,
88

31
76 1,
88

13

25
15

51
5

51
5

3
51

5
51

5
2

25
56

5
3

54
5

54
5

54
5

25
25

37
5

W
C

 =
 3

8
35

5
W

C
 =

 3
8

32
5

W
C

 =
 3

8
32

5
W

C
 =

 3
8

32
5

2
3

32
5

15
3

35
5

35
5

O
K 

W
V 

=
10

,3
55

U
K 

W
V 

=
8,

80
   

   
   

   
   

   
50

0N
 p

ro
 

Be
fe

st
ig

un
gs

pu
nk

t

0,90

B.O2.3.04.01
T90
---
---

B.O2.3.06.02
---
---
---

175 2 1,05 WB = 65 12 1,18 3 945 WC = 565 2 30 15 2 WB = 40 1,65 2 25155

175 2 15 WB = 60 77 WC = 70 2 35 2 WC = 565 935 3 1,19 10 275 WB = 65 88 2 25

25
2

15
17

76 1,
88

36
76 1,
88

17

175 2 1,375 50 10 2 30 15 2 2,05 2 2531,18 1,51

25
2

92
5

W
C

 =
 3

55
35

5
W

B
 =

 5
5

2
31

2
W

B 
= 

50
1,

41
2

25
2

35 1,2051,7745 603175 222 1,50 25101,19 2

35 1784575 115 1,26 1,26375175 222 25102,72 2
2,71

2
2

83
5

1,
01

65
25

1,
10

2
25

31
1,

10
2,

13
5

2

65
1,

01
25

2
15

2,
13

5
1,

14
5

1,
60

2
60

W
B 

= 
50

99
2

25
25

2
25

W
B 

= 
50

85
25

2
1,

24
2

25
2

25
2,

10

65
1,

26
25

2
18

2
65

1,
01

25
2

25
2,

71
2,

13
5

W
B 

= 
1,

02
5

92
5

175 605 38 85

2
25

85 38 435 25

25
2

Putz

Anstrich

Fl
ie

se

Anstrich

Fliese

Fliese

Fl
ie

se

Fl
ie

se
 

Fliese

Putz

P
ut

z

P
ut

z

P
ut

z

P
ut

z

Putz

Putz

P
ut

z

A
ns

tr
ic

h
A

ns
tr

ic
h

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

S
ta

rt
pu

nk
t 

V
er

le
gu

ng
 

Fl
ie

se
nTemp.Fühler/

Lichtschalter/
Steckdose

Temp.Fühler/
Lichtschalter/
Steckdose

Temp.Fühler/
Lichtschalter/
Steckdose

Temp.Fühler/
Lichtschalter/
Steckdose

10 9

S
ta

rt
pu

nk
t 

V
er

le
gu

ng
 

Fl
ie

se
n

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

Anstrich
Anstrich

A
ns

tr
ic

h

Fliese

OK Keramik
75cm ü.OK FFB

O
K 

Ke
ra

m
ik

42
cm

 ü
.O

K 
FF

B
O

K 
Ke

ra
m

ik
42

cm
 ü

.O
K 

FF
B

O
K 

Ke
ra

m
ik

48
cm

 ü
.O

K 
FF

B

O
K 

Ke
ra

m
ik

42
cm

 ü
.O

K 
FF

B
O

K 
Ke

ra
m

ik
42

cm
 ü

.O
K 

FF
B

OK Keramik
75cm ü.OK FFB

Höhenverstellbares
Waschtisch Modul

Toilettenpapier-
halter

Toilettenpapier-
halter

Toilettenpapier-
halter

Toilettenpapier-
halter

S
ta

rt
pu

nk
t 

V
er

le
gu

ng
 

Fl
ie

se
n

V
or

ha
ltu

ng
 

S
tr

om
an

sc
hl

us
s 

H
K

Abfallbox

Papierspender
Abfallbox mit 
Hygienebeu-
telspender

Abfallbox mit 
Hygienebeu-
telspender

Abfallbox

Abfallbox

Papierspender

Tü
rb

la
ttg

ew
ic

ht
 (

28
 k

g/
m

²)
 =

 5
6 

kg

Tü
rb

la
ttg

ew
ic

ht
 (

28
 k

g/
m

²)
 =

 5
6 

kg

S
oc

ke
lfl

ie
se

S
oc

ke
lfl

ie
se

S
oc

ke
lfl

ie
se

S
oc

ke
lfl

ie
se

Sockelfliese

Sockelfliese
S

oc
ke

lfl
ie

se

Sockelfliese

Sockelfliese

S
oc

ke
lfl

ie
se

DE
TB

_1
70

9

DETB_1703

DETB_1708

15
47

+11,50

252,11252,1425

+8,80

W
B 

= 
75

25
1,

00

32
20

36
5

98
32

2,
13

5

32
20

2,
50

32
98

+11,135

25 21,248521,0251,01 2565 252

25 2WB = 50602WB = 50 99 251,60 252

20
32

3,
48

32

W
B 

= 
65

67 2 2525 1,18 24

B.O2.3.06.01

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Fliese Putz

Ac
hs

e 
6

Putz

HKV

Putzmittelraum
GIS-Wand gefließt 

(Fliesen 10x30)
Farbe und Muster 

n.A. Architekt 

Ac
hs

e 
5

Ac
hs

e 
4

Vorraum
WC Schülerinnen

GK-Wand mit Latex Anstrich
Farben.A. Architekt 

Anstrich

B.O2.3.06.02

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

B
B

A
A

D
D

C
C

DLE

+8,80

+12,48

+9,00

+11,50

32
20

2,
13

5
36

5
98

32

25 2,24 15 2,11 25

45
42

63

+11,135

42
45

32
20

36
5

98
32

2,
13

5

32
20

32
3,

48

25 2 545 58 1,015 1,01 2 25545 15545 65

25 2 355 WC = 38 745 WC = 38 355 15

20
32

2,
50

98
32

20
32

3,
48

32

WC Schülerinnen
GIS-Wand gefließt 

(Fliesen 10x30)
Farbe und Muster 

n.A. Architekt 

Körpergröße 6 Jahre 
1,20m

Körpergröße 10 Jahre 
1,44m

Ac
hs

e 
6

Ac
hs

e 
4

WC Schüler
GK-Wand mit Latex Anstrich

Farbe n.A. Architekt 

Ac
hs

e 
5

B
B

A
A

Anstrich PutzPutz 2 Anstrich

D
D

C
C

B.O2.3.03.02

Startpunkt 
Verlegung 
Fliesen

To
ile

tte
np

ap
ie

r-
ha

lte
r

To
ile

tte
np

ap
ie

r-
ha

lte
r

Ab
fa

llb
ox

 m
it 

H
yg

ie
ne

be
u-

te
ls

pe
nd

er

Ab
fa

llb
ox

 m
it 

H
yg

ie
ne

be
u-

te
ls

pe
nd

er

Hygiene-
spülung

0756_  WC Kern_ Schnitt 3 1:20

0756_WC Kern_ Schnitt 1 1:20

0756_WC Kern_ OG2 1:20

0756_WC Kern_ Schnitt A 1:20

0756_WC Kern_ Schnitt B 1:20

0756_WC Kern_ Schnitt D 1:200756_WC Kern_ Schnitt C 1:20

0756_ WC Kern_ Schnitt 2 1:20

Status Datum Änderungsvermerk Gezeichnet von

N

 Flur 
178/2

AUSFÜHRUNGSPLANUNG

OK FFB EG =±0,00 = 475,850m üNNPlanNr.:

Inhalt: Raumzeichnung Sanitär_ WC Kern_OG2/3 

Mst: 1:20

Bauherrschaft: Architekt: Bauleitung:

Stadt Unterschleißheim 
Rathausplatz 1,                                
85716 Unterschleißheim
tel. 089 - 31009-0 
fax.089 - 3103705
mes@ush.bayern.de

Format: Datum/Verf:05.02.2026

 Flur 178  Flur 178/5

Alle Maße sind am Bau zu nehmen und eigenverantwortlich zu prüfen. Für Maßfehler haftet der Auftragnehmer. Differenzen und Maßunstimmigkeiten sind vor Ausführung 
unverzüglich der Bauleitung zu melden. Dieser Plan ist als Architektenplan erstellt und nur gültig in Verbindung mit den Ausführungszeichnungen der Fachingenieure. Bei der 
Bauausführung sind folgende Unterlagen zu beachten: Statik mit Positionsplänen, Ausführungszeichnungen, Architektendetails, Firmendetailzeichnungen. Firmenzeichnungen 
gelten grundsätzlich nur mit dem Genehmigungsvermerk des Architekten. Die Koordinierungspflicht des Auftragnehmers bleibt unberührt.
Konstruktions- und fertigungstechnische Bedenken sind der Bauleitung rechtzeitig mitzuteilen und schriftlich zu begründen.

OBERFLÄCHEN

Oberflächenraumstempel

Wandoberfläche

Deckenoberfläche

Fußbodenbelag

W

D

B

Holzverkleidung

Gipskarton gespachtelt

HV

GK

Wand-/Deckenoberflächen

GipsputzGP

Kalk-Zement-PutzKZP

FliesenbelagFL

WärmedämmungWD

Holzwolle-MehrschichtplatteHW

Anstrich

Fassade

unbehandelt, roh

AN

F

X

Abhangdecke horizontalADh

Abhangdecke parallel DachneigungADn

EinbauschrankES

Betonwerkstein

Parkett

Fliesenbelag

BW

PK

FL

Beschichtung TiefgarageOS

Zementestrich PUR-BeschichtungPUR

Bodenbeläge

LEGENDE

Stahlbeton

Stahlbeton - WU

Stahlbeton - Fertigteil

Mauerwerk nichttragend

Dämmung hart

Dämmung weich

Leichtbauwand

Massivholzwand

Oberkante Fertigfussboden

Oberkante Rohfussboden

Unterkante Rohdecke

Unterkante Fertigdecke

UKRD

UKFD

Raumhöhe roh (OKRFB-UKRD)

Raumhöhe fertig (OKFFB-UKFD)

RHR

RHF

Unterkante Sturz

Oberkante Brüstung

UKST

OKBR

Unterzug, UnterkanteUZ h/t, UK h

Vorderkante

Wanddurchbruch b/h

VK

WD

Wandschlitz b/t/hWS

Installationsschacht

von Bauteil verdeckt liegend

hinter dem Betrachter liegend

Detailverweis (Detail Fassade 3478)DEFA_3478

erf. Schallschutz Rw´R

Motorbetrieb

32 dB

M

Deckendurchbruch l/bDD

Bodendurchbruch l/bBD

Bodenaussparung b/h/tBA

Kernbohrung mit DruchmesserKB

ElektroE

HeizungH

LüftungL

SanitärS

FeststellanlageFSA

Freilauftürschließer (Vorrüstung)FLTS

Kraftbetätigt/E-Öffner/VorrüstungKB/EÖ/V

Taster/BewegungsmelderTA/BM

Zutrittskontr./Fluchtwegssteuer.ZK/FWS

RauchwärmeabzugRWA

Alle Höhenangaben beziehen sich auf den Projektursprung: OK FFB EG =±0,00 = 475,850m üNN

Die Durchbrüche in der aufgemauerten Wand oberhalb des Überzuges können endgültig erst nach Planung der oberen Geschosse angegeben werden.

Mauerwerk Wand seitlich an einbetonierten Maueranschlussschienen und an Decke mit Federanker befestigt, n.A. Statik.

Höhenangaben der Durchbrüche - Meter     
Größenangabe der Durchbrüche - Zentimeter

Magerbeton

Kapillarbrechende Schicht

Gewachsener Boden

SchichtstoffSS

Staubbindende BeschichtungBS

INDEX-HISTORIE

BRANDSCHUTZ

Brandwand Bauart Brandwand Feuerbeständige Wand F90 Feuerbeständige Wand F30

OKFFB

OKRFB

Unterkante BodenplatteUKBPL

Vorderkante BodenplatteVKBPL

Unterkante ZwischenpodestUKZP

BodenplattensprungBSP

WandverstärkungWV

VorsatzschaleVS

RauchabzugRA

DeckeDE

KernbohrzoneKBZ

GrundleitunganschlussGL

BodeneinlaufBE

Dicked

DachDA

DeckensprungDSP

Deckenaussparung b/h/tDA

KondensatanschlussKA

StreifenfundamentSF

EinzelfundamentEF

RohrsohleRS
FeuerwehrFWE

RegenfallrohrRFR

SB2 Sichtbetonklasse 2

SB2 Sichtbetonklasse 2

Wandaussparung b/t/hWA

AR6B_RPSA_0756_

Neubau Michael-Ende-Schule Gemarkung: Unterschleißheim/ Flur-Nr.  178,178/5

1399*841mm


	AR6B_RPSA_0756_Raumzeichnung Sanitär_ WC Kern_OG2/3 

